
 

 

 

 

 

 

Centrale Unica di Committenza 

della Penisola Sorrentina 

 

Stazione unica appaltante 

 

Comune di Piano di Sorrento 

 

 

Bando di gara mediante Procedura Aperta 

 

Procedura: Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 

 Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell'Art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
  

I.1) Denominazione: Centrale Unica di Committenza Penisola Sorrentina 
 
I.2) Indirizzo: Piazza S.Antonino n. 1 – 80067 Sorrento  
 
I.3) Punti contatto: Ufficio CUCPS - Tel. n. 0815335306  
Sito internet www.comune.sorrento.na.it  
Posta elettronica e-mail: cucpenisolasorrentina@comune.sorrento.na.it  
Posta elettronica certificata PEC: cuc@pec.comune.sorrento.na.it 

 

I.4) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara  
La procedura di affidamento, in assonanza con la disposizione di cui all’articolo 40 “Obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), 

viene posta in essere attraverso apposita ed idonea Piattaforma Elettronica TUTTOGARE, a mezzo di collegamento all’indirizzo internet 

https://cucpenisolasorrentina.tuttogare.it o a mezzo dell’apposito link “C.U.C. Penisola Sorrentina” presente nella HOME PAGE del sito web 

del Comune di Sorrento internet www.comune.sorrento.na.it.  

Gli atti e i documenti di gara sono Integralmente disponibili e scaricabili sulla predetta Piattaforma Elettronica TUTTOGARE della 

Centrale Unica di Committenza Penisola Sorrentina. La documentazione di gara è consultabile anche sul sito del Comune capofila 

all’indirizzo internet https://cucpenisolasorrentina.tuttogare.it, e sul sito internet del Comune di Piano di Sorrento: 

www.comune.pianodisorrento.na.it – pagina Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti. Eventuali richieste di chiarimenti, che 

dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 23.1.2020 ore 12:00, potranno essere inoltrate direttamente tramite la Piattaforma, cliccando 

sul tasto “Formula quesito” visualizzabile nella schermata relativa ai dettagli di gara, e poi su “Invia quesito”. L’Operatore Economico 

riceverà una Pec di avvenuta consegna da parte dell’Ente. Tutti i Quesiti e le relative Risposte saranno visualizzabili nella medesima pagina 

della Piattaforma. L’Operatore Economico richiedente riceverà, inoltre, la risposta al Quesito sul proprio indirizzo di Posta Elettronica 

Certificata. Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le 

risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 

I.5) Tipo di amministrazione 

Ente Pubblico territoriale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 

 

 

Sezione II: Oggetto 
 

II.1) Descrizione 
 

I.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione aggiudicatrice: 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE in conformità al progetto esecutivo approvato con D.G. n. 195 del 

03/12/2019 

CIG: 8130428170 ; CUP B13H19001010004.   
 

II.1.2)Codice CPV principale:  
45454000-4  

 

II.1.3) Tipo di appalto: 

Appalto di lavori. 

 

II.1.4)Breve descrizione dell’appalto: 

Il presente appalto ha come oggetto i lavori di miglioramento sismico della Biblioteca Comunale sita in Via delle Rose, al fine di aumentare il grado di 

sicurezza della costruzione e mitigare le principali vulnerabilità dell’edificio. Il tutto come meglio specificato nel progetto esecutivo a firma dell’ing. 

Sergio Del Gaudio, approvato con D.G. n. 195 del 03/12/2019. 

 

II.1.5) Divisione in lotti: No 
 

II.1.6) Luogo di esecuzione dei lavori:  
Luogo di esecuzione: COMUNE DI PIANO DI SORRENTO (Biblioteca Comunale sita in Via delle Rose)     Codice NUTS: ITF33 



  

 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
 

II.2.1)Quantitativo o entità totale 
 

L’importo complessivo dell’appalto è pari a € 258.568,33 oltre iva 

 
 

1) € 258.568,33 Lavori, di cui: 

1.a) € 256.453,07 Importo Lavori soggetto a ribasso (esclusi oneri della sicurezza) 

1.b) € 2.115,26 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

1.c) € 97.950,30 Costo della manodopera (incluso nell’importo lavori soggetto a ribasso) 

 

II.2.2)Lavorazioni di cui si compone l’intervento e classificazione 
Prevalente OG 1 / Classifica II – Edifici civili ed industriali. Non vi sono opere scorporabili. 

In virtù della previsione dell’art. 61 comma 2 del d.P.R. n. 207/2010 (incremento di un quinto) sono ammessi i concorrenti in possesso di attestazione 

SOA per la categoria OG1/ classifica I. 

 

II.2.3)Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
   180 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

 
 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
 
III.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) contributo a favore di ANAC di euro 20,00; 

b) l’offerta deve essere corredata dalla garanzia provvisoria di euro 5.171,37 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 50 del 2016, come previsto dal 

disciplinare di gara; 

  
III.2) Condizioni di partecipazione 
 
III.2.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro  
commerciale 
a) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E., ai sensi dell’art. 83, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 

2016; 

b) per tutti gli operatori economici: assenza motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

c) costituiscono motivi di esclusione i provvedimenti di cui all’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, relativi alle persone fisiche di cui al 

comma 3, del medesimo articolo, attualmente in carica; i motivi di esclusione di cui al comma 2 e al comma 5, lettere d), e), g), l) e m), in quanto 

pertinenti e applicabili, possono riferirsi ad uno dei soggetti del comma 3 dello stesso art. 80; 

d) per le persone fisiche di cui alla lettera c), cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando: assenza motivi di 

esclusione ex art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

e) assenza di situazioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001; 

f) assenza di partecipazione plurima art. 48, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016. 
 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Non richiesta 

 

III.2.3) Capacità professionale e tecnica 
 

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 

(requisiti ex art. 61, commi 1, 2 e 4, d.P.R. n. 207 del 2010 e art. 12, commi 1 e 2, legge n. 80 

del 2014) attestazione SOA nella categoria e nella classifica adeguata di cui al punto II.2.2); 

Possesso del sistema di garanzia della qualità aziendale ISO 9001 ai sensi dell’art. 87, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, settore IAF 28, 

obbligatorio per operatori economici che assumono lavori per i quali è necessaria l’attestazione SOA in classifica superiore alla II 
 

(se utilizzato ai fini della riduzione delle garanzie) 

Facoltativamente, possesso del sistema del sistema di garanzia della qualità ambientale ISO 14001 o di registrazione al sistema di ecogestione 

EMAS ai sensi dell’art. 87, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Livelli minimi di capacità richiesti: 

Ai sensi dell’art. 92, comma 2, del d.P.R. n. 207 del 2010, nei raggruppamenti temporanei orizzontali il requisito deve essere posseduto dal 

mandatario in misura non inferiore al 40% del totale e in ogni caso in misura maggiore rispetto a ciascun mandante; da ciascuna mandante in 

misura non inferiore al 10% del totale. 

Non essendo previste opere scorporabili non sono ammessi raggruppamenti temporanei di tipo verticale.



Sezione IV: Procedura 
 

IV.1) Descrizione 
 

IV.1.1) Tipo di appalto e criterio: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare sulla 
base del criterio del prezzo più ai sensi dell'art. 95 c. 4 del Dlgs 50/2016, da espletare tramite portale telematico Tuttogare della centrale di committenza della 
penisola sorrentina.  

 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: 

NO  

 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 

30/01/2020 – ore 12:00 
 

IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano  

 

IV.2.4) Indirizzo al quale trasmettere le offerte 

In modalità telematica mediante registrazione sulla piattaforma Tutto Gare, accessibile dalla home page del sito https://cucpenisolasorrentina.tuttogare.it 
 
IV.2.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
 

IV.2.6) Modalità di apertura delle offerte 
La seduta pubblica di gara si terrà in data 06/02/2020 - ore 10:00 in modalità telematica, mediante la piattaforma Tutto Gare 

 

Sezione VI: Altre informazioni   

VI.1) Informazione sui fondi dell’Unione Europea  

  L’appalto è interamente finanziato con fondi di bilancio comunale, non è pertanto connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 
Europea 

 

VI.2) Informazioni  complementari 
 

a) appalto indetto con determinazione n. 816 del 06/12/2019; 

b) il procedimento si svolge attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il 

cui accesso è consentito dall'apposito link presente all’indirizzo internet http://www.comune.sorrento.na.it, mediante la quale sono gestite le fasi della 

procedura relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione dei candidati, ammissione e valutazione delle offerte, nonché le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni. Le modalità tecniche per l'utilizzo del Sistema sono contenute nell'Allegato “Norme tecniche di utilizzo” facente 

parte integrante e sostanziale delle regole della gara, ove sono descritte in particolare le informazioni riguardanti la Piattaforma telematica, la dotazione 

informatica necessaria per la partecipazione al procedimento, la registrazione alla Piattaforma telematica e la forma delle comunicazioni da utilizzare; 

pertanto la partecipazione avviene esclusivamente con la presentazione di tutta la documentazione richiesta dagli atti di gara, nonché la presentazione 

dell’offerta, mediante la predetta Piattaforma telematica, caricando la documentazione amministrativa e l’offerta sulla predetta Piattaforma telematica, con le 

modalità indicate nel disciplinare di gara; l’offerta    è composta dalle seguenti buste telematiche: 

b.1) busta amministrativa: con tutta la documentazione diversa dalle offerte; 

b.2) busta economica: con l’offerta di prezzo mediante ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara di cui al punto II.2.4), numero 

1); ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50 del 2016 l’offerta deve essere corredata dall’indicazione dell’incidenza percentuale 

o dell’importo dei costi di sicurezza aziendali propri dell’offerente quale componente interna del corrispettivo; 

d) il procedimento proseguirà quale che sia il numero delle offerte ammesse; 

e) aggiudicazione alla migliore offerta inferiore alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

f) gli operatori economici in raggruppamento temporaneo devono dichiarare l’impegno a costituirsi, il mandatario o capogruppo, i propri 

requisiti, le categorie di lavori o le quote di categorie di lavori che ciascuno intende assumere; 

g) i consorzi stabili e i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, se non eseguono i servizi in proprio, devono indicare i consorziati 

esecutori e quelli che apportano i requisiti e, per tali consorziati, dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui al punto III.1.1); 

h) ammesso avvalimento di cui all’art. 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, alle condizioni del disciplinare di gara; 

i) accettazione e impegno alla sottoscrizione del protocollo di legalità/patto di integrità come previsto dal disciplinare di gara (art. 1, 

comma 17, legge n. 190 del 2012); 

l) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell’indirizzo di posta elettronica e/o del numero di fax per le predette comunicazioni; 

m) è richiesta l’allegazione del “PASSOE” rilasciato dall’ANAC ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera b), della deliberazione della stessa 

ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016; 

n) ogni informazione, modalità di presentazione della documentazione, di ammissione e di svolgimento del procedimento, indicate nel 

disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente bando, disponibile, compreso il DGUE, con accesso libero all’indirizzo internet 

http://www.comune.sorrento.na.it, unitamente ai documenti posti i base di gara; 

o) responsabile del procedimento della Stazione appaltante/dell’Amministrazione aggiudicatrice: CANNAVALE FRANCESCO 

SAVERIO, recapiti come al punto I.1) 

m) il contratto di appalto sarà stipulato a misura. 

VI.4) Procedure di ricorso 
 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – Napoli 

 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera o).  



 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

Notifica alla Stazione appaltante e ad almeno un controinteressato, entro 30 giorni dalla 

a) pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 

b) pubblicazione sul profilo di committente del provvedimento di ammissione ed esclusione per le ammissioni e le esclusioni; 

c) conoscenza del provvedimento di aggiudicazione per ogni altro motivo.  

Deposito presso l’organismo di cui al punto VI.4.1) entro 15 giorni dalla notifica. 

 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera o).  

 

Data di pubblicazione sul profilo di committente: 9.12.2019 
  

 

Il Responsabile della Stazione appaltante  

arch. Francesco Saverio Cannavale 

 

 

 


